Indulgentia occasione unionis Armenorum.

227. Eugenius IV Nicolao marchioni Estensi, 1439 nov. 23 Florentiae. Indulgentia oc-

casione unionis Armenorum.

228. Eugenius IV universitati Lovaniensi, 1439 nov. 23 Florentiae . De unione Arme-

norum .

229. Eugenius IV Conrado archiepiscopo Vratislaviensi, 1439 nov. 23 Florentiae . In-

dulgentia occasione unionis Armenorum.

230. Eugenius IV Friderico duci Saxoniae , 1439 nov. 24 Florentiae . De unione Ar-

menorum .

231. Eugenius IV Henrico regi Angliae, 1439 [nov . -dec. ] Florentiae. Epistola indul-

gentiae.

232. Eugenius IV Ladislao regi Poloniae, 1439 [nov.- dec. ] Florentiae. De unione Ar-

menorum .

233. Eugenius IV Iohanni VIII Palaeologo, imperatori byzantino, 1439 dec. 15 Floren-

tiae. Huic Isidorus metropolita Kioviensis commendatur.

234. Eugenius IV Balduino archiepiscopo Bremensi, 1439 dec. 15 Florentiae . De pe-

cunia pro causa unionis Graecorum collecta.

235. Eugenius IV episcopo armeno Caffensi , 1439 dec. 13 Florentiae . De iuribus epi-

scopi armeni Caffensis .

236. Eugenius IV Gregorio archiepiscopo armeno Leopoliensi, 1439 dec. 15 Floren

tiae. De unione Armenorum.
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115.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae de adventu Graecorum certiorem facit eumque

hortatur, ut oratores ad concilium Ferrariense mittat.

1438 febr. 10 Ferrariae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Materie ecclesiastiche, vol. 1 , n. 29, cum bulla

plumbea.

Commemoratur apud G. PEROUSE, Le cardinal Louis Aleman (Paris 1904) 307, nota 3.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO AMEDEO DUCI SABAUDIE,

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Dudum tue nobilitati notissimum esse credimus : sepenumero antea et ad extremum

in mense maii preterito Grecorum oratores ad nos venissent seque ad sanctissimam opta-

tissimamque unionem nobiscum paratos esse profiterentur, post multa fuimus ab eis 5

magna cum instantia requisiti, ut rem istam deseri non pateremur, quin potius opera et

diligentia nostra ad optatum finem perduci curaremus, asserebantque omnes, qui quesive-

rant eos ad Avinionem perducere, potius mortem eorum quam ecclesie unionem querere.

Cumque nos hoc sancte necessitatis articulo constringi videremus,neque alium modum

ad eam sanctissimam unionem consequendam nobis superesse apertissime cerneremus, 10

eorum petitionibus libenter annuimus galeasque et alia necessaria parari iussimus, licet

cum magnis laboribus et impensis. Eas autem galeas cum oratoribus nostris una cum

oratoribus tunc Basiliensis concilii et aliis requisitis Constantinopolim misimus, fiduciam

habentes in domino, ut sanctissimum opus, quod mentibus nostris inspiraverat, bono et

felici fine concluderet. 15

Neque ipso deo miserante destituti sumus spe et desiderio nostro ; nam quod ad

tuam consolationem scribimus, die octava presentis mensis carissimus in Christo filius

noster Iohannes imperator Grecorum et venerabilis frater Ioseph patriarcha Constanti-

nopolitanus cum magna prelatorum, nobilium et aliorum Grecorum multitudine ac Ar-

menorum procuratoribus cum galeis predictis portum Venetiarum applicuerunt, venturi 20

quamprimum ad hoc sacrum ycumenicum Ferrariense concilium. Que ad consolationem

tuam significamus, quem veluti fidelissimum principem non dubitamus plurimum gaudii

suscepturum.

1 Amedeus VIII, dux Sabaudiae, fundator ordinis S. Mauricii, antipapa sub nomine Felicis V (1439-1449),

mortuus est die 7 ian. 1451. 4 oratores byzantini fuerunt Iohannes Disypatus et Emanuel Tracagnoti, qui in

concistorio pontificio die 24 maii 1437 de causa legationis suae referebant.
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Ecce manus domini magnificata est in virtute, adduxit enim ad nos filios nostros per

multa annorum spatia a nobis ante divisos , ut una mentium fide, una pietatis actione

nobiscum conveniant, exultent, epulentur et delectentur in letitia ; parati sumus illos tota

mentis alacritate suscipere, cum illis ad consequendam huiusmodi unionem omni studio,

5 omni industria, omnibus denique viribus laborare, nec quicquam nobis possibile preter-

mittere, quominus tam divinum opus debitum sortiatur effectum.

In qua re operas et favores tuos plurimum adiumenti speramus allaturos. Quare

exulta in domino, dilecte fili , illique nobiscum offeras hostias iubilationis et laudis, qui

fecit nobiscum misericordiam suam . Accingere denique, princeps inclite, ut hoc sanctis-

10 simum opus orationibus, elemosinis, ieiuniis iuves .

Deinde per tuos oratores ad hoc sacrum concilium ycumenicum quamprimum trans-

mittendos et alios , prout prudentie tue melius videbitur, oportunis favoribus et auxiliis

assistas. Convertentur enim ad te inferiorum oculi, presertim fidelium tibi subditorum,

putabuntque omnes sibi faciendum esse, quod a tua nobilitate fieri videbuntur. Ipsi quo-

15 que Greci ex istis tuis favoribus, hac tua assistentia et observatione sedis apostolice , quid

honoris obedientie ac devotionis eidem debeant sedi, exemplum accipient, sicque ope-

ratio tua erit magistra publice discipline et multorum salutis lucrum facies anime tue.

Enimvero, dilecte fili, nichil virtuti tue accommodatius nichilque progenitorum tuorum

gestis convenientius impresentiarum potest accidere, nichil solio glorie principatus tui

20 dignius quam ut tantorum bonorum particeps fias et sis inter primos virtute mentis et

exemplis. Nichil ergo est reliquum, quam ut que supra premisimus, exequaris, ad que,

licet ipsa animi tui magnitudo te impellat, tamen, ne in te nostrum desit officium, si quid

adicere potest adhortatio nostra, te hortamur per viscera misericordie dei nostri, qui inter

principes terre magnum te fecit, ut ad omnia ea parato ac volenti animo intendas, quem-

25 admodum de tua fide, bonitate et virtute precipuam in domino fiduciam obtinemus .

Data Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, quarto idus februar. , pontificatus nostri anno septimo.

A tergo:

30 Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie.

116.

C. de Arimino.

Blondus.

Eugenius IV Bartholomaeum episcopum Cavalicensem collectorem pecuniae pro causa unionis

Graecorum iam datae constituit.

1438 febr. 10 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 236-237" ; in margine: Cincius. De curia.

Ed. CECCONI, n. 180 ; pag. 542-543, iuxta copiam Allatii.

3 dilectentur Ms.

1 cf. Exod. 15, 6. 3 cf. Ps. 66, 4. 8 cf. 2 Par. 29, 31 ; Ps. 115, 17; Hebr. 13, 15.
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5

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI BARTHOLOMEO EPISCOPO CAVALICENSI, NUNCIO ET ORATORI

NOSTRO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Te ita nobis et sedi apostolice fidelem et devotum esse reputamus, ut, que tibi com-

miserimus, fideliter et diligenter prosecuturum esse non dubitemus. Cum itaque nonnullas

pecuniarum summas in diversis mundi partibus pia largitione fidelium erogatas et in 5

certis locis depositas, ut pro necessariis unionis Grecorum et Occidentalis et Orientalis

ecclesie inpensis exponerentur ; ne in alios usus converterentur et huic pie et salutari

cause impedimento esse possent, de fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardina-

lium consilio et assensu sequestravimus, prout in literis inde confectis plenius continetur ;

cumque carissimus in Christo filius noster Iohannes Paleologus Romeorum imperator 10

illustris et venerabilis frater noster Iosep[h] patriarcha Constantinopolitanus cum magna

prelatorum et nobilium Grecorum multitudine octava die presentis mensis cum nostris

galeis Venecias applicuerint, et statim ad civitatem Ferrariensem pro ycomenico concilio

ibidem celebrando venturi sint ;

nos, ad quos ex debito pastoralis officii nobis desuper iniuncti providere pertinet, 15

ut huiusmodi pecunie pro hac optatissima unione ad eum usum exponantur, cuius gratia

erogate sunt, fraternitati tue, de eorumdem fratrum consilio et assensu huiusmodi pecu-

niarum summas apud quascumque personas tam ecclesiasticas quam seculares sive com-

munitates, universitates, collegia, capitula et conventus depositas et ubicumque existentes,

nostro et Romane ecclesie nomine de novo eciam arrestandi et sequestrandi, dictasque 20

personas, communitates, universitates , collegia, capitula et conventus a quibuscumque

promissionibus, obligacionibus, iuramentis quovis modo et sub quavis verborum forma

circa conservacionem et restitucionem dictarum pecuniarum per eas quibuscumque per-

sonis etiam tunc Basiliensi concilio prestitis, et a sententiis quibuscumque adversus eas

forsitan latis et promulgatis absolvendi et liberandi iuramentaque ipsis relaxandi ac sum- 25

mam dictarum pecuniarum pro expensis dicte unionis dumtaxat exponendarum nostro et

prefate ecclesie nomine recipiendi et de receptis personas exhibentes, quitandi et liberandi,

contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, gradus, ordinis et condicionis

au[t] preeminencie fuerint, etiamsi pontificali vel alia quavis prefulgeant dignitate , aucto-

ritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellacione postposita, 30

compescendi, et, si opus fuerit , auxilio brachii secularis invocandi , ac omnia alia et singula,

que, ad effectum predictarum pertinere dinoscuntur, agendi, faciendi, concludendi et exe-

quendi, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem .

Volumus, autem, ut expensis dicte unionis Grecorum facilius subvenire possimus,

eam summam huiusmodi pecuniarum, quam te recipere contigerit, per litteram cambii 35

vel alium tutum modum nobis quantocius poteris transmittere procures .

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadri[n]gentesimo tricesimo

septimo, quarto idus februarii, pontificatus nostri anno septimo.

L. de Ricciis .

12 ottava Ms. 24 consilio Ms. 25 forsitam Ms.

1 Bartholomaeus episcopus Cavalicensis (Cavaillon) inter annos 1434-1439, postea factus episcopus Caput-

aquensis (Capaccio). 13 Graeci, qui Venetias die 8 februarii 1438 advenerant, die 4 et 8 martii Ferrariam

ingressi sunt.
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Eugenius IV, Epistola n. 117-119, 120 et 121

117-119.

Eugenius IV collectores pecuniae pro causa unionis Graecorum iam datae constituit.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 237".

1438 febr. 10 Ferrariae.

Tenor documentorum est idem fere ac textus documenti n. 116.

Similis commissio facta fuit Alfonso de Caveis Rubeis archidiacono de Lorcha.

N. de Carbonibus.

Similis commissio facta fuit T[h]ome de Aquila artium et medicine doctori.

F. de Laude.

Similis commissio facta fuit Iacobo de Oratoribus.

N. de Carbonibus.

120.

Eugenius IV summas pecuniae pro causa unionis Graecorum collectas sequestrat.

1438 febr. 12 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 233″-233". In margine : Cincius. De curia.

Ed. CECCONI n. 181 , pag. 544-545, iuxta copiam Allatii.

Textus documenti est idem fere ac tenor bullae 1437 dec . 4 Bononiae promulgatae ; cf. doc. n. 103.

121 .

Eugenius IV et concilium Ferrariense poenas ecclesiasticas contra synodales Basilienses

decernunt.

1438 febr. 15 Ferrariae.

Copiae coaevae archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 230"-232", bibliothecae Vaticanae, Vat. Lat.

4128, 68"B-70"B; Iohannis de Segovia XIII, cap. 17.

Edd. GIUSTINIANI 64-66 iuxta Vat. Lat. 4128 ; CECCONI n. 182, pag. 546–550, iuxta GIU-

STINIANI ; RAYNALDUS , ad annum 1438, n. 5; hic prooemium usque ad verba Cum in sacro '

omittit: Mon. conc. 3, 55-58, iuxta IOH. DE SEGOVIA.

In editione codicem archivi Vaticani utpote meliorem sequor.

1 Lorcha (Lorca, urbs Hispaniae). 3 Thomas de Aquila complures commissiones a papa etiam annis

1440-1441 accepit; cf. Gaetano MARINI , Degli archiatri pontifici, I. (Roma 1784) 140. 5 Iacobus de Oratoribus

est idem, qui anno 1439 ad principes electores Germaniae a papa Eugenio IV missus est; cf. eius propositiones

coram electoribus editas in Deutsche Reichstagsakten 15, 1 (Gotha 1912) 228 sqq.
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•

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Exposcit debitum pastoralis officii , cui divina favente clemencia, licet insufficientibus

meritis, presidemus, ut nepharios malignorum excessus, illorum presertim, qui tranquil-

lum ecclesie statum in varias periculosasque, nisi obvietur, procellas et perturbaciones

impellere satagunt, et Petri naviculam operire moliuntur, oportunis remediis reprimamus, 5

ac, ne in sua malicia gloriantes, aliis occasionem malignandi prebeant, pro excessibus